
大学院入学試験要項

大学院 国際文化交流研究科修士課程

2025
令和7年 4月入学

問合せ：入試係　〒162-8650 東京都新宿区戸山 3-20-1│TEL　03 (3203) 7784
受付時間 9:00～11:00，13:00 ～16:00（土曜日　9:00 ～12：00）

Graduate  School  of
International  Cultural  Relations

https://www.gwc.gakushuin.ac.jp/

学校法人学習院は，学習院女子大学大学院国際
文化交流研究科（単一研究科）を学習院大学大
学院の一研究科として，最短で令和 8（2026）
年 4月に統合することを計画し，準備を進めて
います。学習院女子大学の受験をご検討いただ
いている方は，必ずホームページで公開されて
いる統合に関する情報をご確認ください。
https:/www.gwc.gakushuin.ac.jp/about/future_plan.html
※設置構想中であり，今後，内容が変更になる可能性があります。

学習院女子大学の
将来計画について
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本冊子内容変更 

について 

原則本学における試験を実施する予定ですが，何らかの事情により当日

の試験実施が不可能となった場合，また，自然災害等により公共交通機

関が機能しなくなったなどの場合は，本入試要項の内容を変更する可能

性があります。その際は本学ホームページにて最新の情報をお知らせし

ますので，確認するようにしてください。 

 

 

 

 

 

個人情報の取扱い 

について 

 本学では，個人情報について，個人のプライバシーを保護し，個人情

報に関わる法律に基づき慎重に取り扱っており，出願及び入学手続にお

いてご記入いただいた氏名，住所，生年月日等の個人情報は入学試験の

実施，合格発表，入学手続及びその他の付随する業務を処理するために

のみ利用します。 

 また，その処理業務の一部は，本学入試係より業者に委託し，その際，

個人情報の全部又は一部を業者に提供しますが，当該業者から個人情報

が第三者に渡されることは一切ありません。 
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出願から入学手続まで 
 

▼
 
出
願
手
続 

出願資格の確認 

出願書類の用意 

出願資格および出願書類等をご確認の上 

疑問等についてはできる限りお早めにご相談ください。 
P. 03 

出願期間 

９月期：2024 年 8月 26 日（月）～9月 2日（月） 

（締切日の消印有効） 

２月期：2025 年 1月 8日（水）～1月 15日（水） 

（締切日の消印有効） 

※９月期・２月期とも，日本国外から郵送する場合，

出願期間内必着。 

P. 05 

入学検定料振込 
入学検定料 

35,000 円 
P. 06 

▼
 
受
験 

受験票受領 
試験日の 2日前までに受験票が到着しない場合は 

入試係までご連絡ください。 
P. 10 

試験日 
９月期：2024 年 9月 13 日（金） 

２月期：2025 年 2月 9 日（日） 
P. 10 

▼
 
合
格
発
表 

合格発表 
９月期：2024 年 9月 17 日（火） 

２月期：2025 年 2月 12 日（水） 
P. 11 

▼
 
入
学
手
続 

入学手続期間 
９月期：2024 年 9月 18 日（水）～9月 30日（月） 

２月期：2025 年 2月 13 日（木）～2月 19日（水） 
P. 11 

延納者入学手続期間 
９月期：～2025 年 1月 7 日（火） 

２月期：～2025 年 3月 14 日（金） 
P. 12 
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アドミッション・ポリシー（入学者受入方針） 
 

本学大学院は，アートマネジメント，国際協力，日本学・比較文化，国際関係・地域研究の 4つのプログ

ラムを通じて，国際文化交流の研究を展開し，それぞれの分野で国際的に活躍できるプロフェッショナルを

養成することを目指し，あらゆる世代や性別，国籍の人に，門戸を開放しています。 

 

【求める学生像】 

・ アートマネジメント，国際協力，日本学・比較文化，国際関係・地域研究の各プログラムに基づいた，

本学大学院での教育によって自身の研究能力を向上させる意欲のある人。 

・ 自身の研究分野で必要とされる学部卒業程度の基礎的な知識を有している人。 

・ 修士論文・特定課題研究執筆に必要な分析力，論理的思考力，文章力を有している人。 

・ 専門分野の研究に必要な十分な語学力を有している人。 

・ 本学大学院で修めた学識を修了後のキャリアに活かそうとする人。 

 

入学者選抜に当たっては，以下の選抜試験を行い，各応募者の希望する分野における適性を総合的に判断

して合格者を決定します。 

 

【選抜試験】 

上述の求める学生像に示した資質・能力をもつ人を選抜するため，本研究科は一般選抜・卒業生大学院特

別入試を実施します。 

 

・ 一般選抜は書類審査，筆記試験（英語），論述試験および口述試験による総合評価によって合否を決定し

ます。書類審査では，国際文化交流に関する研究・実務に必要な基本的能力を判定します。筆記試験（英

語）では，国際文化交流の実務とそのための研究・学習に必要な語学能力を判定します。論述試験では，

専門的な教育を受けるために必要な専門知識，論理力，記述力を判定します。口述試験では，提出され

た研究計画書に基づき，複数の教員が面接によって受験者の専門知識と研究能力，研究計画の実現性を

判断します。これら選抜試験の結果を，総合的かつ多角的に評価し合否を判定します。 

 

・ 卒業生大学院特別入試は書類審査，口述試験による総合評価によって合否を決定します。書類審査では，

国際文化交流に関する研究・実務に必要な基本的能力を判定します。口述試験では，提出された研究計

画書に基づき，複数の教員が面接によって受験者の専門知識と研究能力，研究計画の実現性を判断しま

す。これら選抜試験の結果を，総合的かつ多角的に評価し合否を判定します。 
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－ 

3

出願 
 
募集概要 
 
研究科・専攻 国際文化交流研究科・国際文化交流専攻 

募集人数 10 名 （2025 年 4月入学） 

出願期間 9 月期：2024 年 8月 26 日（月）～9月 2日（月） 

2 月期：2025 年 1月 8日（水）～1月 15日（水） 

試 験 日 9 月期：2024 年 9月 13 日（金） 

2 月期：2025 年 2月 9 日（日） 

選  考 書類審査，筆記試験（英語），論述試験および口述試験による総合評価 

筆記試験（英語）・論述試験共に 80 分 

口述試験（面接） 

合格発表 9 月期：2024 年 9月 17 日（火） 10：00 

2 月期：2025 年 2月 12 日（水） 10：00 

入学手続期間 9 月期：2024 年 9月 18 日（水）～9月 30日（月） 

2 月期：2025 年 2月 13 日（木）～2月 19日（水） 
 
出願資格 
 
次のいずれかに該当する者（国籍・性別は問わない）。ただし，２（７），（８）については，事前に本学入

試係までお問い合わせください。 

１．学校教育法第 83条に定める大学を卒業した者，および 2025 年 3月までに卒業見込みの者 

２．学校教育法施行規則第 155 条の規定により大学を卒業した者と同等以上の学力があると認められる

者，および 2025 年３月 31日までにこれに該当する見込みの者 

（１） 学校教育法第 104 条第４項の規定により学士の学位を授与された者，または 2025 年３月まで

に授与見込みの者 

（２） 外国において，学校教育における 16年の課程を修了した者，または 2025 年３月までに修了見

込みの者 

（３） 外国の学校が行う通信教育における授業科目を我が国において履修することにより当該外国の

学校教育における 16年の課程を修了した者，または 2025 年 3月までに修了見込みの者 

（４） 我が国において，外国の大学の課程（その修了者が当該外国の学校教育における 16 年の課程を

修了したとされるものに限る。）を有するものとして当該外国の学校教育制度において位置付け

られた教育施設であって，文部科学大臣が別に指定するものの当該課程を修了した者，または

2025 年３月までに修了見込みの者 

（４）－２ 外国の大学その他の外国の学校（その教育研究活動等の総合的な状況について，当該外国の

政府又は関係機関の認証を受けた者による評価を受けたもの又はこれに準ずるものとして文部

科学大臣が別に指定するものに限る。）において，修業年限が３年以上である課程を修了するこ

と（当該外国の学校が行う通信教育における授業科目を我が国において履修することにより当

該課程を修了すること及び当該外国の学校教育制度において位置付けられた教育施設であって
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前号の指定を受けたものにおいて課程を修了することを含む。）により，学士の学位に相当する

学位を授与された者，または 2025 年３月までに授与見込みの者 

（５） 専修学校の専門課程（修業年限が４年以上であることその他の文部科学大臣が定める基準を満た

すものに限る。）で文部科学大臣が別に指定するものを文部科学大臣が定める日以後に修了した

者，または 2025 年３月までに修了見込みの者

（６） 文部科学大臣の指定した者

（７） 学校教育法第 102 条第 2 項の規定により大学院に入学した者であって，大学院における教育を

受けるにふさわしい学力があると本学研究科委員会が認めた者

（８） 個別の入学資格審査により，大学を卒業した者と同等以上の学力があると本学研究科委員会が

認めた者で，22 歳に達した者

出願書類 

１．入学志願票（本学所定用紙） 

２．写真票兼入学検定料受取書（C票）（本学所定用紙） 

（該当者のみ）外国送金依頼書「本人控」のコピー［P. 7 参照］ 

３．最終出身学校の卒業証明書または卒業見込証明書 

４．［出願資格 3（１）で出願する場合］学士学位授与証明書または申請受理証明書 

５．最終出身学校の成績証明書 

６．研究計画書①・②（本学所定用紙） 

７．［外国人留学生の場合］パスポートのコピー：A4 サイズの用紙に以下のページをコピーしてください。 

・顔写真，氏名，生年月日の記載があるページ

・［日本居住者のみ］現在有効な日本の在留資格，在留期限が記載されたページ

８．［外国人留学生の場合］［日本居住者のみ］住民票または在留カードのコピー：A4 サイズの用紙にコピ

ーしてください。 

９．［筆記試験（英語）免除希望者の場合］ 

・TOEFL iBT® 79 点，TOEIC® L&R 750 点，IELTSTM 6.0 以上のスコア証明書

注）原則として，出願日より２年以内のスコアとする。

もしくは 

・英語による高等教育機関（大学以上）における学位取得証明書または学位取得見込証明書

※筆記試験（英語）免除については，P. 10 を参照してください。

10．［任意提出］書類審査の参考資料となります。以下の書類を提出してください（複数可，コピー可）。 

注）原則として，語学試験のスコアは出願日より２年以内に取得したものとする。 

・英語以外の語学試験のスコア証明書

・［外国人留学生のみ］日本語能力の証明書（日本語能力試験（JLPT），日本留学試験（日本語）等）。

※ 出願書類に関する注意

・出願書類については，原則として出願日から 3ヶ月以内に発行されたものとします。

・４つのプログラム（アートマネジメント、国際協力、日本学・比較文化、国際関係・地域研究）の中か

ら希望するプログラムを必ず 1つ選び、入学志願票の所定欄を〇で囲んでください。選択したプログラ
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ムは入学後に変更することができません。 

・「最終出身学校」とは，出願資格に関わる学校を指します。 

・入学志願票「学歴」欄には，高等学校卒業以降の学歴を記入してください。ただし，出願資格３（２）

～（４）－２の資格で出願する場合，入学志願票の「学歴」および「その他」に 16年の課程の入学年月

と卒業（修了）年月を記入してください。また，語学留学歴がある場合も，「学歴」欄に記入してくだ

さい。 

・和文・英文以外の書類については，和訳または英訳し，翻訳が原本と相違ないことの証明を大使館等で

受け，原本に添えて提出してください。 

出願期間 
 

９月期：2024 年 8月 26 日（月）～9月 2日（月）（締切日の消印有効） 

２月期：2025 年 1月 8日（水）～1月 15日（水）（締切日の消印有効） 
 

※ ９月期・２月期とも，日本国外から郵送する場合，出願期間内必着。 

※ 身体の機能の障がいにより，受験に際して特別な配慮を必要とする場合は，出願前に必ず入試係にお問

い合わせください。 
 

出願方法 
 
１．日本国内から出願する場合 
 

入学検定料（P. 6）を納入のうえ，出願期間内に出願書類を出願用封筒宛名面（本学所定）を封筒に貼

り付け，入試係宛に簡易書留速達で郵送してください。（締切日の消印有効） 
 
２．日本国外から出願する場合 
 

入学検定料（P. 6）を納入のうえ，出願期間内（９月期：2024 年 8月 26 日～9月 2日必着，２月期：

2025 年 1 月 8 日～1 月 15 日必着）に，出願書類を出願用封筒宛名面（本学所定）を封筒に貼り付け，

EMS（Express Mail Service／国際スピード郵便）にて郵送してください。 
 

出願に関する注意 
 
１．出願資格および出願書類等に疑問のある場合は，出願開始日の 1週間前までに，必ず本学入試係まで電

話でお問い合わせください。特に日本国外からの郵送出願希望者は，できる限りお早めに出願資格および

出願書類等についてご相談ください。 

２．出願書類が全てそろっていない場合，また不備がある場合は受理しません。 

３．出願に際し，虚偽の申請を行った者は，受験資格および入学資格を失います。 

４．出願後は書類の訂正や返還には一切応じません。 

５．写真について，1枚を入学志願票の所定の位置に，もう 1枚を志願者写真票（C票）の所定の位置に貼
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付してください。（縦 4㎝×横 3㎝，出願日より 3ヶ月以内に撮影したもので，受験時に本人と確認でき

るもの。スナップ写真は不可。裏面に氏名を明記してください（裏面がシールの場合は不要）。） 

 

※ 長期履修生として入学を希望する場合について注 

長期履修生として入学を希望する場合には，入学志願票の指定欄の「希望する」を○で囲み，希望年数

を必ず記入して申告してください。 

注：学習院大学大学院との統合に伴い，変更となる可能性があります。希望する場合，９月期受験予定

者は 2024 年 8 月 9日（金）までに，２月期受験予定者は 2024 年 12 月 20 日（金）までに，必ず

入試係までお問合せください。 

 

入学検定料 
 

金額 

 

35,000 円 

 

※ 納入方法により手数料が発生する場合があります（受験生負担）。 

※ いったん納入された入学検定料は一切返還しません。 

出願資格の有無を確認したい方は，納入する前に必ずお問い合わせください。 

 

日本国内から出願する場合の納入方法 
 
１．銀行振込での納入 

 

（１） 本学所定の振込依頼書（A票）を使用し，最寄りの銀行等から電信扱いで振込期間内に振込んでく

ださい。期間外は受け付けません。 

振込期間 ９月期：2024 年 8月 26 日（月）～9月 2日（月） 

２月期：2025 年 1月 8日（水）～1月 15日（水） 

※ゆうちょ銀行および郵便局からの振込はできません。 

※現金自動預支払機〔ATM〕，インターネットによる振込は使用しないでください。 

※振込は日本国内からのみとし，国外からの振込・送金は認めません。 

（２） 振込後，B票，C票を受け取り，銀行等の収納印があることを確認してください。 

（３） 振込金受領書（B票／本人保存用）は大切に保管してください。 
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２．コンビニエンスストアでの納入方法 

 

（１） ローソン，ファミリーマート，セブン―イレブン，ミニストップからも納入できます（９月期：2024

年 8月 26 日（月）～9月 2日（月）22：59 まで，２月期：2025 年 1月 8日（水）～1月 15日

（水）22：59 まで）。納入方法は，P. 8 を参照してください。 

（２） 納入後，「取扱明細書」または「取扱明細書兼領収書」を受け取り，「収納証明書」部分を切り取り，

C票の所定の位置に貼り付けてください。 

（３） ｢申し込み明細」は大切に保管してください。 

日本国外から出願する場合の納入方法 
 

１．クレジットカードでの納入 

 

（１） クレジットカードでは９月期：2024 年 8 月 26 日（月）から，２月期：2025 年 1 月 8 日（水）

から納入可能です。納入方法は，P. 8 を参照してください。出願期間（９月期：2024 年 8月 26 日

（月）～9月 2日（月），２月期：2025 年 1 月 8 日（水）～1月 15 日（水）出願書類本学必着）

に間に合うように納入してください。 

（２） ｢取扱明細書」の「収納証明書」部分を切り取り，C票の所定の位置に貼り付けてください。 

（３） ｢申し込み明細」は大切に保管してください。 

 

２．銀行からの外国送金での納入 

 

（１）出願者が日本国内に居住しておらず日本国外から出願する場合は，銀行からの外国送金により入学

検定料を振り込んでください。※送金小切手での納入は出来ません。 

（２）外国送金の方法については， P. 9「外国送金による入学検定料の振込みについて」の内容をよく読

み，期限に余裕をもって手続を行ってください。 

（３）なお，外国送金した際に銀行から受け取る外国送金依頼書「本人控」のコピーを出願書類と共に提

出してください。 
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外国送金による入学検定料の振込みについて 

出願者が日本国内に居住しておらず日本国外から出願する場合は、以下のとおり、外国送金により入学検

定料を振り込んでください。 

【振込先】 

’

送
金
先 

【注意】 

①振込み時に発生する振込手数料等（海外の銀行における送金手数料＋日本の「三菱UFJ 銀行」での円為

替取扱手数料（2,500 円））は、志願者にご負担いただきます。

※振込金額は、入学検定料（35,000 円）＋円為替取扱手数料（2,500 円）＝ 37,500 円となります。

※払込時の書類にて、円為替取扱手数料は「依頼人（受験生）負担」であることを必ず明記してください。 

※「依頼人」欄には、必ず志願者の氏名（アルファベット）を明記してください。

②海外の銀行より日本の三菱UFJ 銀行へ振込する場合、海外の銀行の東京支店を経由する必要はありませ

ん。直接日本の三菱UFJ 銀行高田馬場支店へ振り込むよう、銀行の担当者に伝えてください。海外の銀

行の東京支店を経由すると余分な取扱手数料がかかり、本学への入金に不足金が生じますので注意して

ください。

※必ず、銀行担当者に本学口座に不足が無いよう振込が出来るか確認してください。

③金額に不足がある場合、出願は受け付けられません。

④日本国内からの代理振込も可能です。その場合は、事前に学習院女子大学入試係にご連絡の上、振込の

際は、必ず「依頼人」欄に志願者の氏名（アルファベット）を明記してください。
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受験票

１．出願者には，書類を受理したのち，受験票を郵便で送付します。 

２．試験日の 2日前までに受験票が到着しない場合は，必ず入試係までお問い合わせください。 

試験日・試験内容

試験日 

試験内容 

場所 ： 学習院女子大学キャンパス 

９月期：2024 年 9月 13 日（金） 

２月期：2025 年 2月 9 日（日） 

筆記試験（英語）  9：00～10：20〔辞書（電子辞書を除く）持込可〕（※1） 

論 述 試 験 10：40～12：00〔日本語で記述〕（※2） 

口述試験（面接） 13：00～ 

（※1）筆記試験（英語）の免除について 

以下，（１）もしくは（２）に該当する場合，希望者については筆記試験（英語）を免除します。入学

志願票の指定欄の「希望する」を○で囲み，P. 4 を参照のうえ，証明書を提出してください。 

(１)TOEFL iBT® 79 点，TOEIC® L&R 750 点，IELTSTM 6.0 以上のスコアを有する者
(２)英語による高等教育機関（大学以上）において学位を取得した者（見込みを含む）

（※2）論述試験について 

共通問題と選択問題から構成されます。選択問題で解答するのは，「入学志願票」で希望したプログラ

ムの問題になります。

受験上の注意 

・試験場は受験票の裏を参照してください。

・受験者は試験開始時刻の 15 分前までに試験場に集合してください。試験場では自分の受験番号の席につ

いてください（本学キャンパスへは 8時以降に入構してください）。

・試験開始後 20分を過ぎた場合は，試験場へ入れません。

・受験票は試験当日必ず携行し，試験中は机上の受験番号ラベルの下に置いてください。

・試験開始後 30 分間は，退室できません。試験開始後 30 分経過以降に退室した場合（用便のためを含

む），当該試験時間中の再入室はできません。

・試験の際，不正行為を行った者は，受験および入学資格を失います。

・受験票以外に机上に置くことができるものは，筆記用具のみです。時計の持ち込みは時計機能のみのもの

に限ります。なお，筆記試験（英語）受験時のみ辞書（電子辞書を除く）の持ち込みを可とします。

・試験時間中に耳栓およびイヤホンを使用することは禁止します。補聴器の使用に関しては，事前にお問合

せください。

・携帯電話等の電源は必ず切ってください。携帯電話等を時計として使用することは禁止します。
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・試験時間中に日常的な生活騒音等（監督者の足音・監督業務上必要な打合せに伴う話し声，航空機，自動

車・風雨・空調の音，周囲の受験者の咳・くしゃみ・鼻をすする音，時計等の短時間の鳴動，周囲の建物

のチャイム音，体調不良者への対応に伴う一時的な移動の際の音など）が発生した場合でも救済措置は行

いません。 

・各受験者の面接開始時間は本学にて定めます（面接の順番についての要望は受け付けません）。 

・試験内容に記載している試験を全て受けないと，合否判断の対象になりません。 

・不正防止のため，面接の内容に関わるいかなる事柄も，他言したり SNS に公開することを禁じます。 

・付添いの方が試験場へ入室することは禁じます。 

・試験当日は，入講後，直接試験場へ向かってください。特別に設けられた待機場所はありません。 

・昼食は各自で持参してください。 

・受験者が，学校において予防すべき感染症（麻疹，風疹，インフルエンザ，新型コロナウイルス感染症等）

にかかっている場合は，他の受験者や監督者への感染の恐れがありますので，受験をご遠慮願います。た

だし，症状により学校医その他の医師において感染の恐れがないと認めたとき等は，この限りではありま

せん。 

 

合格発表 
 

合格発表 

９月期：2024 年 9月 17 日（火）  10：00 

２月期：2025 年 2月 12 日（水）  10：00 

本学ホームページにて発表するとともに，受験者全員に速達郵便により通知しま

す。 

・合否に関する照会には一切応じません。 

・合否通知の氏名の漢字は JIS 規格の文字を使用し，JIS にない文字については JIS 準拠のものを使用します。 

・合否通知が発表日を含め 3日経過しても届かない場合は，入試係にお問い合わせください。 

お問合わせ先 TEL 03（3203）7784 

・合格者には，合格通知とともに入学手続書類も併せて郵送します。 

 

入学手続 
 
詳細については，合格通知に同封する「入学手続要項」を参照してください。 

 

入学手続方法 

 

※ 期間内に入学手続を完了しない場合は，入学資格を失います。 

※ いったん提出された書類は一切返還できませんので注意してください。 

入学手続期間 ９月期：2024 年 9月 18 日（水）～9月 30日（月）（締切日の消印有効） 

２月期：2025 年 2月 13 日（木）～2月 19日（水）（締切日の消印有効） 

※９月期・２月期とも，日本国外から郵送する場合，入学手続期間内必着。 
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１．日本国内からの入学手続方法 
 

入学手続期間中に入学手続時納付金を納入（銀行振込）したのち，入学手続書類を本学入試係宛に簡易

書留速達で郵送（締切日の消印有効）してください。 

２．日本国外からの入学手続方法 
 

入学手続時に日本国内に居住しておらず，日本国外からの入学手続を行う場合は，入学手続期間中に，

銀行からの外国送金により入学手続時納付金を納入のうえ，入学手続書類を本学入試係に EMS で郵送し，

入学手続を完了してください（詳細は合格通知の際にお知らせします）。 

入学手続時納付金の納入方法について 
 
入学手続時納付金の納入には，以下，２つの方法があります。 

① 全額を一度に納入 

② 入学金と授業料等を分けて納入（延納） 

希望する納入方法に応じ，入学手続を行ってください。なお，納入した入学金は，いかなる理由があって

も返還しません。 

延納分の授業料等の納入期限は，９月期：2025 年 1月 7日（火），２月期：2025 年 3月 14 日（金）です。 
 
納付金 
 
2025 年度入学者の納付金は，現在未定のため，参考として 2024 年度入学者の納付金を以下に掲載しま

す。なお，納付方法および金額については「入学手続要項」に明示します。 
 
① 2 年間での修了を希望する場合 

納付金額：2024 年度参考 （単位：円） 

納期 
 

費目 

第１期 
（入学手続時・ 

入学翌年度以降 4月） 
第２期 
（9月） 

合計 
（年額） 備考 

入 学 金 

授 業 料 

施 設 設 備 費 

輔 仁 会 費 

学 会 費 

150,000 

300,000 

180,000 

1,300 

1,500 

 

300,000 

 

 

 

150,000 

600,000 

180,000 

1,300 

1,500 

入学時のみ 

 

 

本部会費・支部会費 

 

計 632,800 300,000 932,800  

※上記のほかに，資格取得科目（司書課程等）等の実習を行う科目を履修する場合は，それぞれの履修費お

よび実習費（実費）が必要になります。 

※納付は第 1期分を 4月，第 2期分を 9月の年 2回に分けて行います。ただし，2年次は第 1期の 4月に

年額を一度に納入することもできます。 

※授業料および施設設備費については，修了まで同額とします。それ以外の納付金に変更があった場合には，

あらたに定められた金額を納付するものとします。 
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② 長期履修生の場合 （単位：円） 

履修 
計画 
年数 

区  分 

分納期および分納額 
合計 
（年額） 備考 第１期 

（入学手続時・ 
入学翌年度以降 4月） 

第２期 
（9月） 

3 年 

入 学 金 
授 業 料 
施設設備費 
輔 仁 会 費 
学 会 費 

150,000 
200,000 
120,000 
1,300 
1,500 

 
200,000 

 
 
 

150,000 
400,000 
120,000 
1,300 
1,500 

入学時のみ 
 
 

本部会費・支部会費 
 

計 472,800 200,000 672,800  

4 年 

入 学 金 
授 業 料 
施設設備費 
輔 仁 会 費 
学 会 費 

150,000 
150,000 
90,000 
1,300 
1,500 

 
150,000 

 
 
 

150,000 
300,000 
90,000 
1,300 
1,500 

入学時のみ 
 
 

本部会費・支部会費 
 

計 392,800 150,000 542,800  

5 年 

入 学 金 
授 業 料 
施設設備費 
輔 仁 会 費 
学 会 費 

150,000 
120,000 
72,000 
1,300 
1,500 

 
120,000 

 
 
 

150,000 
240,000 
72,000 
1,300 
1,500 

入学時のみ 
 
 

本部会費・支部会費 
 

計 344,800 120,000 464,800  

6 年 

入 学 金 
授 業 料 
施設設備費 
輔 仁 会 費 
学 会 費 

150,000 
100,000 
60,000 
1,300 
1,500 

 
100,000 

 
 
 

150,000 
200,000 
60,000 
1,300 
1,500 

入学時のみ 
 
 

本部会費・支部会費 
 

計 312,800 100,000 412,800  

7 年 

入 学 金 
授 業 料 
施設設備費 
輔 仁 会 費 
学 会 費 

150,000 
85,000 
50,000 
1,300 
1,500 

 
85,000 

 
 
 

150,000 
170,000 
50,000 
1,300 
1,500 

入学時のみ 
 
 

本部会費・支部会費 
 

計 287,800 85,000 372,800  

8 年 

入 学 金 
授 業 料 
施設設備費 
輔 仁 会 費 
学 会 費 

150,000 
75,000 
45,000 
1,300 
1,500 

 
75,000 

 
 
 

150,000 
150,000 
45,000 
1,300 
1,500 

入学時のみ 
 
 

本部会費・支部会費 
 

計 272,800 75,000 347,800  
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※上記のほかに，資格取得科目（司書課程等）等の実習を行う科目を履修する場合は，それぞれの履修費お

よび実習費（実費）が必要になります。 

※納付は第 1 期分を 4 月，第 2 期分を 9 月の年 2 回に分けて行います。ただし，2 年次以降は第 1 期の 4

月に年額を一度に納入することもできます。 

※授業料および施設設備費については，修了まで同額とします。それ以外の納付金に変更があった場合には，

あらたに定められた金額を納付するものとします。 

 

寄付金 

 

本学では，学習院の発展並びに教育改革推進のためのご寄付（任意）をお願いしております。入学後に

改めてご案内をお送りする予定でございますので，ご理解のうえご協力くださいますようお願い申し上げ

ます。 

 

入学許可の取り消し 

 

出願資格（P. 3）において卒業（修了）見込みで出願し，2025 年 3月 31 日までに卒業（修了）できない

者に対しては，入学許可を取り消します。入学後に必ず卒業（修了）証明書を提出してください。詳細は，

合格通知に同封する「入学手続要項」に明示します。 

 

入学辞退 

 

本学への入学手続を行った後，入学辞退を希望し，2025 年 3月 31 日（月）16：00 までに所定の手続に

より届け出た者に対しては，入学金を除く納入済みの入学手続時納付金を返還します。詳細は，合格通知に

同封する「入学手続要項」を参照してください。 
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お問合せ・試験場案内図 
 

東京都新宿区戸山 3‒20‒1 

大学院の学び・研究に関するお問合せ gwc-grad@gakushuin.ac.jp 

出願に関するお問合せ gwc-off@gakushuin.ac.jp・TEL 03（3203）7784 

https://www.gwc.gakushuin.ac.jp/ 

 

 

 

JR・地下鉄駅より徒歩の場合 

 東京メトロ副都心線「西早稲田」駅下車，3番エレベーター口，徒歩 1分 

 東京メトロ東西線「早稲田」駅下車，徒歩 10分 

 JR 山手線・西武新宿線「高田馬場」駅下車，徒歩 15 分 
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